3

дело № 5-19/2022
УИД 16MS0116-01-2021-003946-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2022 г.

Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М. рассмотрев дело  об административном правонарушении по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в отношении Шайгарданова А.Ш., ранее  привлекавшийся к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения.

У С Т А Н О В И Л:

<ИСКЛЮЧЕНО>, в 11 часов 00 минут, Шайгарданов А.Ш., возле дома <ИСКЛЮЧЕНО>, на котором установил без соответствующего разрешения опознавательный фонарь легкового такси.

В судебное заседание Шайгарданов А.Ш., не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства, посредством направления СМС-сообщения по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайство об отложении судебного разбирательства в суд не поступало. Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака «Инвалид», - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Вина Шайгарданова А.Ш. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом об изъятия вещей и документов от <ИСКЛЮЧЕНО>; вещественным доказательством – опознавательным фонарем легкового такси.

Изучив материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Шайгарданова А.Ш., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Шайгарданова А.Ш., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Шайгарданова А.Ш., его имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность Шайгарданова А.Ш. обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Шайгарданова А.Ш. наличия обстоятельства, мировой судья приходит к выводу, что Шайгарданову А.Ш., следует назначить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Шайгарданова А.Ш., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси.

Оплату производить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ УФК по РТ, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100 отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан, г. Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92636101, УИН 18810416211250007818.

Исполнение постановления в части конфискации устройства опознавательного фонаря легкового такси возложить на Лениногорское РОСП ФССП РФ по РТ в порядке статьи 32.4 КоАП РФ, обязав представить в суд соответствующие документы об исполнении настоящего постановления.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 312, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» ___________2022 года

Заведующий канцелярией________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-19/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.